
Format e autorizimit

Cili leje qëndrimi? Për kë është e vlefshme? Një shembull Për sa kohë është e vlefshme kjo leje qëndrimi?

Leje L
Leje qëndrimi për kohë të 
shkurtër

Personi dëshiron të jetojë në Zvicër për një 
periudhë të caktuar (më pak se një vit).

Vjen nga Italia me një kontratë pune në Zvicër  
për 6 muaj.

•	Leja është e vlefshme për periudhën e caktuar.
•	Leja mund të zgjatet.

Leje B 
Leje qëndrimi

Personi dëshiron të jetojë në Zvicër për një 
periudhë të gjatë (një vit ose më shumë) për  
një arsye të caktuar (për shembull për punë, 
formim, ose bashkim familjar).

Vjen nga Portugalia me një kontratë pune në 
Zvicër për 3 vjet.

•	Për personat nga BE/AELE:  
leja është e vlefshme për 5 vjet.

•	Për personat nga shtete të tjera:  
leja është e vlefshme për 1 vit.

•	Leja mund të zgjatet.

Leje C
Leje qëndrimi i përhershëm

•	Personi dëshiron të vendoset në Zvicër për 
shumë vite.

•	Për të kërkuar lejen C, duhet të banojë në Zvicër 
për të paktën 5 ose 10 vjet.

Është francez. Punon dhe jeton në Zvicër për  
5 vjet.

Leja është e vlefshme për një periudhë 5 vjeçare, 
mund të zgjatet.

Leje G
Leje për kufitare

Personi dëshiron të punojë në Zvicër, por të 
vazhdojë të jetojë në një shtet të BE/AELE.

Jeton në Francë dhe punon në Zvicër. •	Nëse personi ka një kontratë pune për të paktën 
1 vit, leja është e vlefshme për 5 vjet.

•	Leja mund të zgjatet.
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